ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

08 июля 2024 года г.Ясногорск Тульской области

Ясногорский районный суд Тульской области в составе

председательствующего судьи Курбатова Н.Н.,

при ведении протокола секретарем судебного заседания Кулешовой З.В.,

с участием

государственного обвинителя помощника прокурора Ясногорского района Тульской области Лунькова И.Р.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Никитиной Т.Ю., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении подсудимого

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере при следующих обстоятельствах. 

В период времени с 01 августа 2023 года по 31 августа 2023 года, ФИО1, находясь на участке местности, расположенном в пределах координат: широта – 54.369027, долгота -37.652213, на расстоянии 69,7 м севернее северной стороны дома 2 по ул.Мира п.Ревякино Ясногорского района Тульской области, обнаружил дикорастущий куст растения конопли, при этом ФИО1 заведомо знал о том, что конопля является наркосодержащим растением и из неё возможно получение наркотических средств. После этого у ФИО1, допускающего немедицинское потребление наркотических средств, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств -каннабис (марихуаны), в значительном размере.

В указанное выше время и в указанном месте ФИО1, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно -опасных последствий в виде нахождения наркотического средства в незаконном обороте, оборвал части растения с обнаруженного дикорастущего куста конопли, которые перенес по адресу своего места жительства: 

<

адрес>, для дальнейшего высушивания и измельчения с целью получения наркотического средства -каннабис (марихуана), для личного потребления.

В период времени с 01 августа 2023 года до 09 часов 40 минут 25 апреля 2024 года ФИО1, допускающий немедицинское потребление наркотических средств, действуя в нарушение правил оборота наркотических средств, установленных Федеральным Законом от 08.01.1998 года № 3 -ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» не имея соответствующего разрешения на занятие данной деятельностью, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности в сфере незаконного оборота наркотических средств и желая этого, находясь в 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, измельчил и высушили части растения, после чего поместил их в бумажные свертки и полимерный пакет с целью дальнейшего личного потребления без цели сбыта, тем самым незаконно приобрел растительную массу, которая является наркотическим средством - каннабис (марихуана), массами: 20,2 грамма, 0,9 грамма, 0,5 грамма, 0,8 грамма и 1,3 грамма, общей массой 23,7 грамм, что является значительным размером. 

В период времени с 01 августа 2023 года до 09 часов 40 минут 25 апреля 2024 года ФИО1, допускающий немедицинское потребление наркотических средств, действуя в нарушение правил оборота наркотических средств, установленных Федеральным Законом от 08.01.1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», не имея соответствующего разрешения на занятие данной деятельностью, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий, в виде нарушения общественной безопасности в сфере незаконного оборота наркотических средств и желая этого, в 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, умышленно, незаконно, хранил без цели сбыта растительную массу, являющуюся наркотическим средством – каннабис (марихуана), массами: 20, 2 грамма, 0,9 грамма, 0, 5 грамма, 0, 8 грамма и 1, 3 грамма, общей массой 23, 7 грамм, что является значительным размером, до момента изъятия вышеуказанного сотрудниками полиции. 

25 апреля 2024 года в период времени с 09 часов 00 минут до 09 часов 40 минут сотрудниками полиции ОМВД России по Ясногорскому району в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, установлено, что представленные на экспертизу растительные массы, являются наркотическим средством – каннабис (марихуана). Массы наркотического средства каннабис (марихуана) составили: 20, 2 г; 0.9 г; 0,5г; 0,8г; 1,3 г.

Каннабис (марихуана) включен в раздел «Наркотические средства» списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1), Перечня наркотических средств, психотропных веществ, прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года.

Согласно постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» - каннабис (марихуана), общей массой 23,7 грамма составляет значительный размер для данного вида наркотического средства.

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО1 пояснил, что именно он совершил действия, указанные в обвинительном акте, и заявил, ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Ходатайство подсудимого поддержал его защитник адвокат Никитина Т.Ю..

Государственный обвинитель Коваленко С.И. не возражала против удовлетворения данного ходатайства подсудимого.

Подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным ему обвинением, вину в совершении преступления, указанного в оглашенном государственным обвинителем обвинительном акте, признал полностью, поддержал ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, заявленное им в присутствии защитника и в период, установленный ст.315 УПК РФ, пояснив суду, что ходатайство заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником, и что он полностью осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд, учитывая вышеизложенное, а также обоснованность обвинения, с которым согласился подсудимый, и его подтверждение собранными по делу доказательствами, отсутствие оснований для прекращения уголовного дела, принимая во внимание, что максимальное наказание за совершенное преступление не может превышать 10 лет лишения свободы, по ходатайству подсудимого рассмотрел уголовное дело в особом порядке принятия судебного решения.

Принимая во внимание изложенное, суд приходит к выводу о подтверждении вины подсудимого ФИО2 в предъявленном ему обвинении и квалифицирует его действия по ч.1 ст.228 УК РФ, как совершение незаконного приобретения, хранения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При разрешении в соответствии со ст.300 УПК РФ вопроса о вменяемости подсудимого суд приходит к следующему.

На учете у врача психиатра и наркологическом кабинете ГУЗ Тульской области «Ясногорская районная больница» ФИО1 не состоит (л.д.114,115).

Согласно заключения комиссии экспертов ГУЗ «Тульская областная клиническая психиатрическая больница №1 имени Н.П.Каменева» № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.133-134), установлено, что ФИО1 хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которое бы лишало его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в период совершения инкриминируемого ему деяния не страдал. ФИО1 обнаруживает признаки 

<

данные изъяты>). В период инкриминируемого деяния у ФИО1 не обнаруживалось признаков какого-либо временного психического расстройства, которое лишало бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время по своему психическому состоянию может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими; в применении к нему принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. В настоящее время клинических признаков зависимости от алкоголя, наркотических веществ у подэкспертного не выявлено, а потому в соответствующем лечении ФИО1 не нуждается. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вел себя адекватно, отвечал на поставленные вопросы, избрал свою линию защиты.

Учитывая изложенное, суд признает ФИО1 вменяемым и подлежащим наказанию за совершенное преступление.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, который по месту жительства характеризующегося удовлетворительно, по месту работы положительно (л.д.122, 123, 124), смягчающие наказание обстоятельства: явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления (п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ), полное признание вины, раскаяние в содеянном, совершение впервые преступления небольшой тяжести (ч.2 ст.61 УК РФ), отсутствие отягчающих наказание обстоятельств.

Кроме того, при назначении наказания судом учитываются положения частей 1 и 5 ст.62 УК РФ, в соответствии с которыми верхний предел наказания за совершенное преступление подлежит снижению, что уменьшает степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления. 

Принимая во внимание цели уголовного наказания, соблюдая требование закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, суд считает, что максимальное влияние на исправление подсудимого окажет назначение наказания в виде штрафа, что является справедливым и сможет обеспечить достижение целей наказания. 

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствие с положениями ст.ст.81,82 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.296-299, 302-304, 307-309, 314, 316 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 30000 (тридцати тысяч) рублей.

Оплату штрафа произвести по следующим реквизитам: 

УФК по Тульской области (ОМВД России по Ясногорскому району)

ИНН №

КПП №

Р/с 03№ Отделение Тула Банка России//УФК по Тульской области г.Тула 

л/с №

БИК №

ОКТМО №

Кор.счет 40№

КБК 188 1 16 03 125 01 9000 140 Штрафы, установленные Главой 25 Уголовного кодекса Российской Федерации, за преступления против здоровья населения и общественной нравственности (ч.1 ст.228 УК РФ)Денежные взыскания штрафы и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений, и возмещении ущерба имуществу, зачисляемого в федеральный бюджет.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора суда в законную силу оставить прежнюю в виде подписки о не выезде и надлежащем поведении, по вступлении приговора суда в законную силу, отменить.

Вещественные доказательства по делу: наркотическое средство-каннабис (марихуана) массой 23,7г, хранящиеся в камере хранения наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров ОМВД России по Ясногорскому району Тульской области - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 15 суток со дня его провозглашения, в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, за исключением оснований, предусмотренных п.1 ч.1 ст.379 УПК РФ, путем подачи апелляционной жалобы или представления через Ясногорский районный суд Тульской области.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Н.Н. Курбатов